
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ.104746  
Mεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-

λή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους προϊστα-

μένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’47),

2) το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’21), με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28 Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5.α. αυτού που 
αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-
σμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα υπο-
γραφής “με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης”»,

3) τα άρθρα 6, 238, 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

4) τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 

5) το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232),

6) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

7) το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

8) το άρθρο 81 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 2026/1992 
(Α΄ 43),

9) την υπ’ αρ. 130479/12-06-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β’ 2113) περί Μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους Προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

10) την υπ’ αρ. 141194/23-06-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β’ 2262) περί Μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων καθώς και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

11) το άρθρο 3 της από 13-08-21 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις», η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) και ειδικότερα την παρ. 
1 αυτής, όπου αναφέρεται ότι «Οι Δασικές Υπηρεσίες 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας μεταφέ-
ρονται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, προσωπικού, οργανικών θέσεων 
και υλικοτεχνικής υποδομής και λειτουργούν εφεξής ως 
περιφερειακές υπηρεσίες αυτού»,

12) το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγι-
κό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3570

35781



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35782 Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για 
την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63), στο οποίο αναφέρεται 
ότι «Οι Διευθύνσεις Αγροτικών Υποθέσεων των Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων υπάγονται διοικητικά στις Γενικές 
Διευθύνσεις Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
οι οποίες μετονομάζονται σε Γενικές Διευθύνσεις Χωροτα-
ξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής»,

13) την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 διαπιστωτική πρά-
ξη του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, η οποία δη-
μοσιεύθηκε στο (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) και έλαβε αριθμό διαδι-
κτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ,

14) τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την 
ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής για την 
αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με σκοπό 
την ταχύτερη διεκπεραίωση των υποθέσεων και την 
αμεσότερη εξυπηρέτηση των πολιτών,

15) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε στο Γενικό Διευθυντή Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους προϊ-
σταμένους των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου να υπογράφουν με εντολή μας (Με 
εντολή Συντονιστή) αποφάσεις, έγγραφα ή άλλες πρά-
ξεις της αρμοδιότητάς μας, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
κατωτέρω με την παρούσα απόφαση:

Άρθρο 1
Μεταβιβάζουμε, στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής, το δικαίωμα να 
υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή» για θέματα 
περιβάλλοντος και χωρικού σχεδιασμού ως εξής:

1. Γνωμοδότηση Προκαταρκτικού Προσδιορισμού 
Περιβαλλοντικών Απαιτήσεων (έκδοση Π.Π.Π.Α.) έργων 
και δραστηριοτήτων κατηγορίας Α2 με ορισμένες εξαι-
ρέσεις (περιοχές NATURA), πλην οινοποιίας - οξοποιίας, 
παραγωγής - επεξεργασίας - σκευασίας χυμού σπόρων, 
παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων, σφαγείων και 
πτηνοσφαγείων, μονάδων υδατοκαλλιεργειών.

2. Ο συντονισμός των διαδικασιών υλοποίησης των 
προγραμμάτων εκτέλεσης έργων που προβλέπονται από 
τα Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) και τις Πολεοδο-
μικές Μελέτες.

3. Η έκδοση απόφασης συγκρότησης συνεργείου κα-
τεδάφισης αυθαιρέτων κατασκευών (εδαφ. 3, παρ. 1 του 
άρθρου 4 του π.δ. 5/1983 (Α’ 291).

4. Ο καθορισμός ελευθέρου ύψους υπογείων βο-
ηθητικής χρήσης σε ειδικά κτίρια που δεν υπάγονται 
σε αρμόδιο φορέα λειτουργίας (παρ. 32 του άρθρου 8, 

κτιριοδομικού κανονισμού και την υπ’ αρ. 3046/304/89 
υπουργική απόφαση (Δ΄ 59),

5. Έκδοση απόφασης τροποποίησης και ανανέωσης 
ΑΕΠΟ Έργων και δραστηριοτήτων Α2 κατηγορίας, παρ. 3 
του άρθρου 5 και παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

6. Έκδοση απόφασης συγκρότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α (Συμ-
βούλιο Πολεοδομικών θεμάτων και Αμφισβητήσεων) και 
Σ.Α. (Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής), ν. 4014/2011 (Α’ 209), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4030/2011 (Α’ 249).

7. Έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπών 
Επικινδύνων Ετοιμόρροπων Κατασκευών, διατάξεις 
π.δ. 13.04.1929 (Α’ 153), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011.

8. Έγγραφα ερωτήματα προς τις αρμόδιες καθ’ ύλην 
κεντρικές υπηρεσίες του ΥΠΕΚΑ και άλλων Υπουργείων 
σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, που αφορούν είτε στην 
Υπηρεσία είτε σε σχετικά ερωτήματα Υπηρεσιών Δόμη-
σης των οικείων δήμων κ.λπ.

9. Αποφάσεις εξαίρεσης από την κατεδάφιση, αποπε-
ράτωσης για κοινωνικούς λόγους και μετατροπής του 
προστίμου διατήρησης σε εφάπαξ, για τις περιπτώσεις 
που αναφέρονται στην παρ. Β.3 της υπ’ αρ. 6/2011 εγκυ-
κλίου του ΥΠΕΚΑ (άρθρα 8 και 9 του ν. 1512/85, παρ. 1Β 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 7587/12.2.2004 απόφασης του 
Υπ. ΠΕΧΩΔΕ (Β’ 372).

10. Άδειες συλλογής και μεταφοράς στερεών μη επι-
κινδύνων αποβλήτων συμπεριλαμβανομένων και αυτών 
που υπάγονται σε εναλλακτική διαχείριση, οι εγκρίσεις 
του τερματισμού λειτουργίας των εγκαταστάσεων δι-
άθεσης στερεών αποβλήτων και των τυχόν ληπτέων 
επανορθωτικών μέτρων κατά τη μετέπειτα φροντίδα 
των χώρων αυτών καθώς και οι άδειες περιβαλλοντι-
κής αποκατάστασης ΧΑΔΑ (σχετ. παρ. 1 του άρθρου 8, 
και τα άρθρα 9 και 10 της κοινής υπουργικής απόφασης 
50910/2727/2003 (Β’ 1909).

11. Η μέριμνα για σύνταξη οριζοντιογραφικού και υψο-
μετρικού διαγράμματος αποτύπωσης και υδατορέματος 
που βρίσκεται εντός και εκτός ρυμοτομικού σχεδίου ή 
εντός οικισμού που δεν έχει ρυμοτομικό σχέδια και η 
έκδοση απόφασης επικύρωσης του καθορισμού των 
οριογραμμών.

12. Προσδιορισμός της διαμορφωμένης γραμμής δό-
μησης σε παραδοσιακούς οικισμούς, οικισμούς πριν το 
1923 και οικισμούς με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοί-
κων (σχετ. παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001).

13. Αποφάσεις αναγνώρισης οδών και κύριων δημο-
τικών οδών (σχετ. παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 24/1985 
(Δ’ 270), εγκ. 6/2011 του ΥΠΕΚΑ).

14. Αποφάσεις κύρωσης του δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων οικισμών στερουμένων εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1(δ) του άρθρου 35 
του ν. 3937/2011 (Α’ 60), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 16 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 (Α’ 249).

15. Άδειες συλλογής και μεταφοράς επικινδύνων ιατρι-
κών αποβλήτων, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 36 
του ν. 4042/2012 (Α’ 24) και την κοινή υπουργική απόφα-
ση υπ’ αρ. οικ.146163/2012 (Β’ 1537).

16. Εισήγηση σχεδίου συμμόρφωσης σε περιπτώ-
σεις περιβαλλοντικής ζημίας ή κινδύνου ευρείας οικο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35783Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

λογικής διατάραξης (σχετ. παρ. 15 του άρθρου 20 του 
ν. 4042/2012 (Α’ 24).

17. Άδεια λειτουργίας εγκαταστάσεων εξορυκτικών 
αποβλήτων σε περίπτωση απλού φορέα διαχείρισης, 
σύμφωνα με την παρ. Γ (3) του άρθρου 11 της κοινής 
υπουργικής απόφασης υπό στοιχεία 39624/2209/
Ε103/2009 (Β’ 2076) καθώς και η έγκριση για το κλείσι-
μο των εγκαταστάσεων αυτών σύμφωνα με την παρ. 1.3 
του άρθρου 15 της ίδιας κοινής υπουργικής απόφασης.

18. Έγγραφα, που απευθύνονται στον Άρειο Πάγο, 
Συμβούλιο της Επικράτειας, Ελεγκτικό Συνέδριο, Δικα-
στήρια εν γένει, στις περιπτώσεις που κρίνεται ιεραρχικά 
ότι δεν είναι απαραίτητη η κρίση και η υπογραφή του 
Συντονιστή.

19. Έγγραφα ερωτήματα προς τις αρμόδιες καθ’ ύλην 
κεντρικές υπηρεσίες του ΥΠΕΚΑ και άλλων Υπουργεί-
ων για την αποσαφήνιση-παροχή οδηγιών ως προς την 
εφαρμογή διατάξεων της ισχύουσας κάθε φορά περι-
βαλλοντικής-χωροταξικής-πολεοδομικής νομοθεσίας.

20. Έγγραφα και πράξεις εν γένει για τον συντονισμό 
των ενεργειών για την παρακολούθηση και την προστα-
σία του περιβάλλοντος.

21. Πράξεις και έγγραφα που κρίνεται ιεραρχικά ότι 
είναι μεν ιδιάζουσας σημασίας αλλά ότι δεν άπτονται της 
κυβερνητικής πολιτικής και ότι δεν απαιτείται η κρίση 
και η υπογραφή του Συντονιστή.

22. Έγγραφα - απαντήσεις σε περιπτώσεις επανεξέτα-
σης υποθέσεων, κατόπιν αναφορών παραπόνων - καταγ-
γελιών πολιτών για ενέργειες ή παραλήψεις αρμοδίων 
οργάνων των Διευθύνσεων.

23. Η έγκριση κίνησης των Κ.Υ. αυτοκινήτων καθώς και 
η μετακίνηση εκτός των διοικητικών ορίων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, όλων των υπαλλήλων των Διευθύνσεων Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού.

24. Η έγκριση μετακίνησης για εκτός έδρας εκτέλεση 
υπηρεσίας των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, καθώς και η θεώρη-
ση δικαιολογητικών, οδοιπορικών εξόδων και ημερήσι-
ων αποζημιώσεων, εκτός έδρας, των Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού.

25. Η χορήγηση κανονικών, αναρρωτικών και λοιπών 
αδειών - εκτός εκείνων που χρειάζονται σύμφωνη γνώμη 
του Υπηρεσιακού Συμβουλίου- στους προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού.

26. Όπου για την άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής απαιτεί-
ται απλή γνώμη συλλογικού οργάνου, η εξουσιοδότηση 
υπογραφής ισχύει μόνο για την υπογραφή απόφασης 
σύμφωνης με τη γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου. Όταν 
ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής διαφωνεί με τη 
γνώμη του συλλογικού οργάνου, η υπόθεση παραπέμπε-
ται στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ο 
οποίος αποφαίνεται επ’ αυτής υπογράφοντας τη σχετική 
απόφαση.

Άρθρο 2
Μεταβιβάζουμε, στους προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου 
και Ιονίου, το δικαίωμα να υπογράφουν 
«Mε εντολή Συντονιστή» για:

1. Εξειδίκευση κατευθυντηρίων γραμμών περιβαλλο-
ντικής και χωροταξικής πολιτικής και το συντονισμό των 
ενεργειών της Διεύθυνσης για την παρακολούθηση και 
προστασία του περιβάλλοντος.

2. Η παρακολούθηση άσκησης των αρμοδιοτήτων των 
υπηρεσιών πολεοδομικού σχεδιασμού και εφαρμογών 
και παροχή κατευθύνσεων σε αυτές.

3. Η εξειδίκευση των γενικών κατευθύνσεων και οδη-
γιών σε θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού, οικιστικής 
πολιτικής και κατοικίας, καθώς και οικοδομικού και κτι-
ριοδομικού κανονισμού.

4. Η παρακολούθηση ο συντονισμός και η διατύπωση 
απόψεων σε ό,τι αφορά προγράμματα μελετών Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) και Πολεοδομικών Με-
λετών.

5. Επεξεργασία θεμάτων:
- Β’ Ε.Π.Α.Ε.
- Σ.Χ.Ο.Π.
6. Η παρακολούθηση, ο συντονισμός και η διατύπωση 

απόψεων σε ό,τι αφορά προγράμματα μελετών Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) και πολεοδομικών με-
λετών.

7. Έγγραφα προπαρασκευαστικών ενεργειών για την 
έκδοση των αναγκαίων αποφάσεων που απαιτούνται για 
την εκτέλεση των πράξεων κατεδάφισης πολεοδομικών 
αυθαιρέτων, που εκδίδονται από τις αρμόδιες υπηρε-
σίες των Δήμων, στη χωρική αρμοδιότητα της οικείας 
Διεύθυνσης.

8. Γνώμη για την έκδοση πολεοδομικής πράξης, στις 
περιπτώσεις που προβλέπεται από τον πολεοδομικό σχε-
διασμό απομάκρυνση συνεργείων ή απαγόρευση της 
ίδρυσής τους ή της κτιριακής επέκτασής τους (παρ. (α) 
του άρθρου 7 του ν. 3710/2008, Α’ 216 ).

9. Γνώμη για την εγκατάσταση πλωτών εξεδρών στη 
θάλασσα (σχετ. παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 2971/2001).

10. Έγγραφα για τη δημοσίευση σε ΦΕΚ των αποφάσε-
ων έγκρισης πολεοδομικών μελετών και των διαγραμμά-
των, στις περιπτώσεις που δεν είχαν δημοσιευθεί οι χάρ-
τες (σχετ. παρ. 26 του άρθρο 13 του ν. 3212/200, Α΄ 308).

11. Γνωμοδότηση για την ίδρυση σταθμών αυτοκινή-
των μεγάλου μεγέθους (σχετ. παρ. 1 (στ) του άρθρου 3 
του π.δ. 455/1976, Α’ 169 ).

12. Θεώρηση του σχεδίου διαχείρισης εξορυκτικών 
αποβλήτων, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 7 της 
υπό στοιχεία 3.9624/2209/Ε 103/2009 κοινής υπουργι-
κής απόφασης (Β’ 2076) καθώς και η γνώμη για το κλεί-
σιμο των εγκαταστάσεων εξορυκτικών αποβλήτων, στις 
περιπτώσεις της παρ. Γ(2) του άρθρου 11 της ανωτέρω 
κοινής υπουργικής απόφασης, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15, της ίδιας κοινής υπουργικής απόφασης.

13. Αποφάσεις επιθεωρητή που αναφέρονται σε θέμα-
τα επικίνδυνων οικοδομών, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 
του άρθρου 5 του π.δ. 13/1929 (Α’ 153).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35784 Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

14. Αποφάσεις που προβλέπονται από την παρ. 6 (γ) 
του άρθρου 6 και 7 του π.δ. 24/4/1985 όπως ισχύει για 
τους οικισμούς με πληθυσμό μέχρι 2000 κατοίκους, μό-
νον εφόσον πρόκειται για μεμονωμένες περιπτώσεις έκ-
δοσης οικοδομικών αδειών (σχετικά παρ. Δ.1 της εγκ. 
6/2006 τ. ΥΠΕΧΩΔΕ).

15. Πράξεις και έγγραφα που αφορούν αρμοδιότητες 
«Προϊσταμένης Αρχής» ή «Εποπτεύουσας Αρχής» για την 
κατεδάφιση αυθαιρέτων.

16. Έγγραφα προπαρασκευαστικών ενεργειών για την 
έκδοση αποφάσεων του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-
ου, που αφορούν σε θέματα απαλλοτριώσεων, σύμφωνα 
με τον ν. 2882/2001, μετά από εισήγηση της αρμόδιας 
Κτηματικής Υπηρεσίας.

17. Διαβιβαστικά για δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως όλων των δημοσιευτέων πράξεων.

18. Έγγραφα-απαντήσεις σε αιτήσεις, αναφορές παρα-
πόνων, καταγγελίες κ.λπ. των πολιτών, πλην των περιπτώ-
σεων επανεξέτασης υποθέσεων που υπογράφονται από 
τον Γενικό Διευθυντή Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής.

19. Η χορήγηση αδειών - εκτός εκείνων που χρειάζο-
νται σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου - 
στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού.

20. Η μετακίνηση για την εκτός έδρας εκτέλεση υπη-
ρεσίας του προσωπικού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού.

21. Η θεώρηση των δικαιολογητικών οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων εκτός έδρας του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού.

22. Η κίνηση των πάσης φύσεως Κ.Υ. αυτοκινήτων της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
(εντός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης).

23. Πράξεις για τη θέση στο αρχείο των εγγράφων που 
αφορούν σε υποθέσεις που έχουν περατωθεί ή για τα 
οποία δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 3
Μεταβιβάζουμε, στους προϊσταμένους 
των Τμημάτων των Διευθύνσεων 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Διευθύνσεων Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας, 
Πελοποννήσου και Ιονίου, το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Mε εντολή Συντονιστή» για:

1. Απαντήσεις σε αναφορές, έγγραφα κ.λπ. που αφο-
ρούν ζητήματα για τα οποία η Υπηρεσία έχει λάβει θέση, 
χωρίς οι απαντήσεις να αναφέρονται σε διαφορετικές 
εκτιμήσεις ή απόψεις.

2. Κοινοποίηση στους ενδιαφερομένους (φορείς, 
υπηρεσίες, ιδιώτες) αποφάσεων, εγκυκλίων, εγγράφων 
κ.λπ. που εμπίπτουν στα θεματικά αντικείμενα του κάθε 
Τμήματος.

3. Διαβιβαστικά έγγραφα που αναφέρονται σε συνή-
θη υπηρεσιακά θέματα, κατόπιν σχετικής εντολής του 
προϊσταμένου της Διεύθυνσης.

4. Χορήγηση βεβαιώσεων για θέματα αρμοδιότητάς 
των, κατόπιν σχετικής εντολής του προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης.

Άρθρο 4
Μεταβιβάζουμε, στους υπαλλήλους 
των Γραφείων Γραμματείας των Διευθύνσεων 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Διευθύνσεων Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας, 
Πελοποννήσου και Ιονίου, το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Mε εντολή Συντονιστή» για:

1. Επικύρωση αντιγράφων ή φωτοαντιγράφων εγγρά-
φων και δικαιολογητικών που τηρούνται στο Αρχείο της 
Υπηρεσίας ή επιδεικνύονται από τους ενδιαφερομένους 
και σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τις σχετικές 
εγκυκλίους (σύμφωνα με το άρθρο 9 του π.δ. 139/2010).

2. Βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής, κατά την 
κείμενη νομοθεσία και εγκυκλίους (σύμφωνα με το άρ-
θρο 9 του π.δ. 139/2010).

Άρθρο 5
Μεταβιβάζουμε, στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή 
Συντονιστή» για θέματα υδάτων ως εξής:

1. Απόφαση προσδιορισμού των υδάτων κολύμβη-
σης, εντός του πρώτου τριμήνου κάθε έτους (παρ. 1 του 
άρθρου 4 της κοινής υπουργικής απόφασης 8600/416/
Ε103/2009, Β’ 356).

2. Απόφαση αναθεώρησης του Δικτύου Παρακολού-
θησης της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης ανά διετία 
(παρ. 6 του άρθρου 5 της κοινής υπουργικής απόφασης 
8600/416/Ε103/2009, Β’ 356).

3. Απόφαση καθορισμού συνεργασίας, των Διευθύν-
σεων Υδάτων Δυτικής Ελλάδας και Πελοποννήσου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι, αναφορικά με 
τη ποιότητα και τα μέτρα διαχείρισης των υδάτων κο-
λύμβησης, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγί-
ας 2006/7/ΕΚ και στα πλαίσια εφαρμογής των Σχεδίων 
Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών (ΛΑΠ) 
των Υδατικών Διαμερισμάτων Βόρειας Πελοποννήσου 
(ΥΔ02) και Δυτικής Πελοποννήσου (ΥΔ01) (απόφαση 
Εθνικής Επιτροπής Υδάτων κοινής υπουργικής απόφα-
σης 908/2014, Β’ 2562).

4. Απόφαση έγκρισης προσδιορισμού του Περιβαλ-
λοντικού Κόστους μετά από εισήγηση της οικείας Δι-
εύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης το 
οποίο αναπροσαρμόζεται σε ετήσια βάση (παρ. 4 του 
άρθρου 5 της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων 
οικ.135275/2017 - Β’ 1751).

5. Απόφαση έγκρισης προσδιορισμού του Κόστους Πό-
ρου μετά από εισήγηση της οικείας Διεύθυνσης Υδάτων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης το οποίο αναπροσαρμόζεται 
σε ετήσια βάση (παρ. 4 του άρθρου 6 της απόφασης Εθνι-
κής Επιτροπής Υδάτων υπ’ αρ. οικ.135275/2017 - Β’ 1751).

6. Απόφαση ορισμού του περιβαλλοντικού τέλους για 
τις υδρογεωτρήσεις εκτός οργανωμένων συλλογικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35785Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

δικτύων, μετά από εισήγηση της οικείας Διεύθυνσης 
Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. (παρ. 3 του 
άρθρου 7 της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων 
οικ.135275/2017 - Β’ 1751).

7. Κοινή απόφαση του περιβαλλοντικού τέλους για τις 
υδρογεωτρήσεις εκτός οργανωμένων συλλογικών δικτύ-
ων, σε περίπτωση που το Υδατικό Σύστημα εκτείνεται 
στα διοικητικά όρια περισσοτέρων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων (παρ. 3 του άρθρου 7 της απόφασης Εθνικής 
Επιτροπής Υδάτων οικ.135275/2017 -Β’ 1751).

8. Απόφαση επιβολής κυρώσεων σε περιπτώσεις μη 
συμμόρφωσης με τις διατάξεις της απόφασης Εθνικής 
Επιτροπής Υδάτων (υπ’αρ. οικ.135275/2017 - Β’ 1751, 
σύμφωνα με το άρθρο 15 αυτής).

9. Απόφαση για την κατ’ εξαίρεση οριοθέτηση μικρών 
υδατορεμάτων, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης 
Υδάτων και της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης (παρ. 2 του άρθρο 4 του 
ν. 4258/2014 - Α’ 94).

10. Απόφαση κίνησης διαδικασίας εκ νέου οριοθέτη-
σης για υδατορέματα των οποίων οι γραμμές έχουν κα-
θοριστεί, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Υδάτων της 
οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης (παρ. 1 του άρθρου 
5 του ν. 4258/2014 -Α’ 94).

11. Απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων - μελέτης, ανά-
θεσης και εκτέλεσης έργων διευθέτησης/αντιπλημμυ-
ρικής προστασίας και εργασίες συντήρησης στους ΟΤΑ 
α’ βαθμού και στις Περιφέρειες (παρ. 2 και παρ. 3 του 
άρθρου 7 του ν. 4258/2014 - Α’ 94).

12. Αποφάσεις Επιβολής Διοικητικών Κυρώσεων (σύμ-
φωνα με το άρθρο 13 του ν. 3199/2003, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και όπως η διαδικασία εξειδικεύεται με 
την κοινή υπουργική απόφαση 146896/2014).

13. Αποφάσεις επί αιτήσεων θεραπειών κατά αποφά-
σεων επιβολής διοικητικών κυρώσεων (άρθρο 13 της 
κοινής υπουργικής απόφασης 146896/2014).

14. Απόφαση διάθεσης αρδευτικού νερού από τους 
ταμιευτήρες των Υδροηλεκτρικών Σταθμών Αχελώου 
της ΔΕΗ Α.Ε. για την περίοδο Μαΐου - Οκτωβρίου εκά-
στου έτους (παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 1739/1987 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 3199/2003 - Α’ 280).

15. Αποφάσεις για άδειες που αφορούν περιοχές που 
ανήκουν ταυτόχρονα στα διοικητικά και υδατικά όρια 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτ. 
Ελλάδας και Ιονίου.

16. Αποφάσεις αδειών εκτέλεσης έργων αξιοποίησης 
υδατικών πόρων και χρήσης νερού, σύμφωνα με το άρ-
θρο 11 του ν. 3199/2003 (Α’ 280), και εξειδίκευση διαδικα-
σίας με την κοινής υπουργικής απόφασης 146896/2014 
(Β’ 2878):

1. Αποφάσεις αδειών εκτέλεσης έργων αξιοποίησης 
υδατικών πόρων,

2. Αποφάσεις αδειών εκτέλεσης έργων αξιοποίησης 
υδατικών πόρων με Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύ-
σεις έργων/δραστηριοτήτων κατηγορίας Β’ της 2ης ομά-
δας «Υδραυλικά έργα» του παραρτήματος ΙΙ της κοινής 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β’ 21), όπως ισχύει 
(άρθρο 2 της κοινής υπουργικής απόφασης 171923/2013 
(Β’ 3071),

3. Αποφάσεις άδειων χρήσης νερού,
4. Αποφάσεις για ενιαίες άδειες εκτέλεσης έργου - χρή-

σης νερού,
5. Αποφάσεις ανανέωσης ή τροποποίησης αδειών 

χρήσης νερού.
17. Αποφάσεις προσδιορισμού επιφανειακών υδατι-

κών σωμάτων για τα οποία οι άδειες χρήσης ύδατος θα 
εκδίδονται υπέρ του οικείου ΟΤΑ Α’ Βαθμού (άρθρο 3 της 
κοινής υπουργικής απόφασης 146896/2014 (Β’ 2878).

18. Έγγραφα, που απευθύνονται στον Άρειο Πάγο, 
Συμβούλιο της Επικράτειας, Ελεγκτικό Συνέδριο και Δι-
καστήρια εν γένει, στις περιπτώσεις που κρίνεται ιεραρ-
χικά ότι δεν είναι απαραίτητη η κρίση και η υπογραφή 
του Συντονιστή.

19. Πράξεις και έγγραφα που κρίνεται ιεραρχικά ότι 
είναι μεν ιδιάζουσας σημασίας αλλά ότι δεν άπτονται της 
κυβερνητικής πολιτικής και ότι δεν απαιτείται η κρίση 
και η υπογραφή του Συντονιστή.

20. Εγκρίσεις μετακίνησης εκτός έδρας των προϊ-
σταμένων των Διευθύνσεων Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, 
Πελοποννήσου και Ιονίου, εντός και εκτός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

21. Εγκρίσεις μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
των Διευθύνσεων αυτών, εκτός των διοικητικών ορίων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

22. Η κίνηση των Κ.Υ. αυτοκινήτων των Διευθύνσε-
ων Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Ιονίου 
εκτός Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

23. Η χορήγηση αδειών - εκτός εκείνων που χρειάζο-
νται σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου - 
καθώς και η θεώρηση δικαιολογητικών, οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων, εκτός έδρας, των 
Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Υδάτων.

Άρθρο 6
Μεταβιβάζουμε, στους προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, 
Πελοποννήσου και Ιονίου, το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Mε εντολή Συντονιστή» για:

1. Εξειδίκευση κατευθυντηρίων γραμμών υδατικής πο-
λιτικής και το συντονισμό των ενεργειών της Διεύθυνσης 
για την παρακολούθηση, διαχείριση και προστασία των 
υδάτων.

2. Ενέργειες εφαρμογής των Σχεδίων Διαχείρισης 
των Λεκανών Απορροής Ποταμών και των Προγραμ-
μάτων Μέτρων αρμοδιότητας της οικείας Διεύθυνσης 
Υδάτων.

3. Συντονισμός όλων των φορέων για θέματα που 
σχετίζονται με τη χρήση και τη προστασία των υδάτων.

4. Συντονισμός - παρακολούθηση των φορέων υλο-
ποίησης του Προγράμματος Μέτρων των Σχεδίων Δια-
χείρισης και παροχή κατευθύνσεων.

5. Σύνταξη της ετήσιας έκθεσης εφαρμογής των Προ-
γραμμάτων Μέτρων των Σχεδίων Διαχείρισης και διαβί-
βασή της στην Ειδική Γραμματεία Υδάτων (Ε.Γ.Υ.).

6. Ανάληψη των απαιτούμενων ενεργειών (εγγράφων, 
συμμετοχή σε τεχνικές συναντήσεις με την ΕΓΥ/Αναδό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35786 Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

χους/συναρμόδιες Υπηρεσίες, ημερίδες διαβούλευσης 
με το κοινό κ.λπ.) για τη συμβολή στην εκπόνηση της 
Αναθεώρησης των Σχεδίων Διαχείρισης των Λεκανών 
Απορροής Ποταμών (Λ.Α.Π.) αρμοδιότητας οικείας Δι-
εύθυνσης Υδάτων.

7. Λήψη των κατάλληλων μέτρων για τον συντονισμό 
της εφαρμογής της κοινής υπουργικής απόφασης H.Π. 
31822/1542/Ε103/2010 (Β’ 1108) για την αξιολόγηση 
και διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας με τις σχετικές 
διατάξεις του π.δ. 51/2007, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 2 αυτού.

8. Μέριμνα για την ουσιαστική συμμετοχή του κοινού 
στις διαδικασίες διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας.

9. Εφαρμογή των Σχεδίων Διαχείρισης κινδύνων πλημ-
μύρας, συντονισμός δράσεων φορέων και κατάρτιση 
ετήσιας έκθεσης σχετικά με την εφαρμογή της κοινής 
υπουργικής απόφασης H.Π. 31822/1542/Ε103/2010 
(Β’ 1108) και διαβίβασή της στην ΕΓΥ.

10. Παροχή γνώμης απαιτούμενη για την θεώρηση 
φακέλου οριοθέτησης υδατορέματος (παρ. 2.1.α του 
άρθρου 3 Α του ν. 4258/2014 - Α’ 94).

11. Παροχή γνώμης απαιτούμενη για την θεώρηση 
φακέλου οριοθέτησης των υδατορέματος σε περίπτωση 
έργων διευθέτησης επ’ αυτού, όταν η Διεύθυνση Υδάτων 
δεν έχει γνωμοδοτήσει επί της Μελέτης Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων του έργου (παρ. 1.2 του άρθρου 3 Β 
του ν. 4258/2014 - Α’ 94).

12. Εισήγηση για την έκδοση απόφασης κατ’ εξαίρεση 
οριοθέτησης μικρών υδατορεμάτων (παρ. 2 του άρθρου 
4 του ν. 4258/2014 - Α’ 94).

13. Εισήγηση για την έκδοση απόφασης κίνησης διαδι-
κασίας εκ νέου οριοθέτησης για υδατορέματα των οποί-
ων οι γραμμές έχουν καθοριστεί (παρ. 1 του άρθρου 5 
του ν. 4258/2014 - Α’ 94).

14. Απαντήσεις επί αιτημάτων χαρακτηρισμού υδατο-
ρεμάτων, τροποποίησης οριοθέτησης υδατορεμάτων.

15. Εποπτεία επί των εργασιών καθαρισμού υδατορε-
μάτων και συντήρησης αντιπλημμυρικών έργων από τις 
αρμόδιες Υπηρεσίες (περ. ι) της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
κοινής υπουργικής απόφασης 146896/2014).

16. Εποπτεία (έλεγχος- λειτουργία -συντήρηση) και 
συγκέντρωση - επεξεργασία των στοιχείων ποσότητας 
των υδάτων από τους εγκατεστημένους Υδρολογικούς 
σταθμούς του ΥΠΕΝ και αποστολή των στοιχείων στην 
ΕΓΥ/ΥΠΕΝ.

17. Εισήγηση για την έκδοση απόφασης προσδιο-
ρισμού των υδάτων κολύμβησης, εντός του πρώτου 
τριμήνου κάθε έτους (παρ. 1 του άρθρου 4 της κοινής 
υπουργικής απόφασης 8600/416/Ε103/2009- Β’ 356).

18. Έγγραφα/διαδικασίες αναθεώρησης του Δικτύου 
Παρακολούθησης της ποιότητας των υδάτων κολύμβη-
σης ανά διετία (παρ. 6 του άρθρο 5 της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 8600/416/Ε103/2009- Β’  356) μέσω 
ένταξης και απένταξης ακτών.

19. Εισήγηση της Διεύθυνσης Υδάτων για την έκδο-
ση της απόφασης αναθεώρησης του Δικτύου Παρα-
κολούθησης της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης 
(παρ. 6 του άρθρου 5 της κοινής υπουργικής απόφασης 
8600/416/Ε103/2009 - Β’ 356).

20. Έγγραφα/διαδικασίες για την παρακολούθηση των 
υδάτων κολύμβησης ανά κολυμβητική περίοδο [άρθρα 
4, 6 (παρ. 3 και 4) και 10 (παρ. 2), της κοινής υπουργικής 
απόφασης 8600/416/Ε103/2009- Β’ 356].

21. Έγγραφα/διαδικασίες για την κατάρτιση και επανε-
ξέταση των ταυτοτήτων των υδάτων κολύμβησης, [άρ-
θρα 7, 9 (παρ. 3 και 4) και 10 (παρ. 1), της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 8600/416/Ε103/2009 - Β’ 356], κοινής 
υπουργικής απόφασης 8600/416/Ε103/2009 (Β’ 356).

22. Έγγραφα/διαδικασίες για την ενημέρωση του κοι-
νού μέσω τοποθέτησης πινακίδων κ.λ.π. (άρθρο 13 κοι-
νής υπουργικής απόφασης 8600/416/Ε103/2009- Β’ 356).

23. Έγγραφα καθορισμού πλαισίου συνεργασίας για 
τη διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης 
(πρόληψη της έκθεσης των λουομένων στη ρύπανση) 
των ακτών των Περιφερειακών Ενοτήτων Αιτωλοακαρ-
νανίας, Αχαΐας, Ηλείας και Κορινθίας που εντάσσονται 
στη χωρική αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Υδάτων Δυτι-
κής Ελλάδας (άρθρο 8 της κοινής υπουργικής απόφασης 
8600/416/Ε103/2009- Β’ 356).

24. Εισήγηση απόφασης έγκρισης προσδιορισμού 
του Περιβαλλοντικού Κόστους και απόφασης έγκρισης 
του Κόστους Πόρου, ανάλογα με το βαθμό διαφορο-
ποίησης του εκτιμώμενου κόστους των Συμπληρωμα-
τικών Μέτρων του Προγράμματος Μέτρων του εκά-
στοτε ισχύοντος Σχεδίου Διαχείρισης ΛΑΠ (άρθρο  5 
και 6 4 της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων 
οικ.135275/2017 -Β’ 1751).

25. Εισήγηση απόφασης ορισμού του περιβαλλο-
ντικού τέλους για τις υδρογεωτρήσεις εκτός οργα-
νωμένων συλλογικών δικτύων (παρ. 3 του άρθρου 7 
της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων υπ’αρ. 
οικ.135275/2017 - Β’ 1751),

26. Σύνταξη ετήσιας απολογιστικής έκθεσης προς 
την ΕΓΥ, εντός του τελευταίου εξαμήνου κάθε έτους 
για το προηγούμενο έτος, στο πλαίσιο διαχείρισης των 
εσόδων που προέρχονται από τα περιβαλλοντικά τέλη, 
όπου περιγράφεται ο τρόπος διαχείρισής τους (παρ. 6 
του άρθρου 7 της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων 
οικ.135275/2017 - Β’ 1751).

27. Σύνταξη ετήσιων εκθέσεων προς την ΕΓΥ σχετι-
κά με το βαθμό υλοποίησης της πολιτικής διαχείρισης 
των υπηρεσιών ύδατος στα υδάτινα συστήματα, σύμ-
φωνα με τα ισχύοντα Σχέδια Διαχείρισης. (παρ. 2 του 
άρθρου 13 της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων 
οικ.135275/2017 - Β’ 1751).

28. Ενημέρωση παρόχων, προκειμένου να προβαίνουν 
σε προγραμματισμό βελτίωσης των επιδόσεών τους, 
σύμφωνα με τους κανόνες και τις κατευθύνσεις που προ-
βλέπονται στο άρθρο 14 και εκδίδει συστάσεις σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 7 της 
απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδάτων οικ.135275/2017 
(Β’ 1751).

29. Η παρακολούθηση και η επιβολή προστίμων στο 
πλαίσιο της εφαρμογής της πολιτικής προστίμων (παρ. 2 
του άρθρου 15 της απόφασης Εθνικής Επιτροπής Υδά-
των οικ.135275/2017 - Β’ 1751).

30. Γνωμοδοτήσεις κατά την περιβαλλοντική αδειοδό-
τηση, οι οποίες ενέχουν θέση αδείας καθώς, στο πλαίσιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35787Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

απλούστευσης της διοικητικής διαδικασίας, η αντίστοιχη 
άδεια ενσωματώνεται στην απόφαση Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.):

1. Γνωμοδοτήσεις επί Μελετών Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων έργων/δραστηριοτήτων Α’ κατηγορίας της 
κοινής υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β’ 21) με εν-
σωμάτωση στην Α.Ε.Π.Ο. των όρων για την επαναχρησι-
μοποίηση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων τους 
(κοινής υπουργικής απόφασης 145116/2011, Β’ 354),

2. Γνωμοδοτήσεις επί Μελετών Επαναχρησιμοποίησης 
Επεξεργασμένων Υγρών Αποβλήτων έργων/δραστηρι-
οτήτων Β’ κατηγορίας της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 1958/2012 για χορήγηση Πρότυπων Περιβαλλο-
ντικών Δεσμεύσεων (κοινής υπουργικής απόφασης 
145116/2011, Β’ 354)

3. Γνωμοδοτήσεις επί Μελετών Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων έργων/δραστηριοτήτων (υδρευτικών, αρ-
δευτικών, ενεργειακών- ΜΥΗΣ, βιομηχανικών, ιχθυο-
καλλιεργειών, έργων αναψυχής κ.λπ.) Α’ κατηγορίας της 
κοινής υπουργικής απόφασης 1958/2012 με έργο υδρο-
ληψίας/χρήσης υδάτων και ενσωμάτωση στην Α.Ε.Π.Ο. 
των όρων άδειων εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατι-
κών πόρων (άρθρο 2 της κοινής υπουργικής απόφασης 
146896/2014).

31. Γνωμοδοτήσεις στις ομάδες έργων 2 έως και 10 της 
κοινής υπουργικής απόφασης 1958/2012, επί Μελετών 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων έργων/δραστηριοτήτων 
των ομάδων αυτών κατηγορίας Α’ (σύμφωνα με την κοινή 
υπουργική απόφαση 1649/45/2014, Β’ 45).

32. Χορήγηση πιστοποιητικών εγγραφής σημείων 
υδροληψίας στο Εθνικό Μητρώο Σημείων Υδροληψίας 
(Ε.Μ.Σ.Υ.), σύμφωνα με την κοινής υπουργικής απόφασης 
145016/2014 (Β’ 31).

33. Εισήγηση επιβολής διοικητικών κυρώσεων του 
ν. 3199/2003.

34. Έγγραφα, απόψεις επί θεμάτων, επί προσφυγών, 
αγωγών κ.λπ. που απευθύνονται είτε σε άλλες υπηρεσίες 
της διοίκησης.

35. Έγγραφα, απόψεις επί θεμάτων καταγγελιών σε 
άλλες υπηρεσίες/φορείς/πολίτες.

36. Έγγραφα, με παρατηρήσεις/απόψεις επί Σχεδίων 
Κανονιστικών Διατάξεων σχετικών με τα Ύδατα στην 
Ειδική Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος.

37. Έγγραφα, απαντήσεις σχετικά με τις διαδικασίες 
αδειοδότησης, γνωμοδότησης, υγρών αποβλήτων, κα-
ταγγελιών, επιβολής προστίμων και βεβαιώσεις αυτών 
σε αρμόδια Δ.Ο.Υ., κ.λπ.

38. Χορήγηση βεβαιώσεων για θέματα αρμοδιότητας.
39. Κάθε είδους αλληλογραφία με την Ειδική Γραμμα-

τεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, με τις συναρμόδιες Διευθύνσεις Υδάτων άλλων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για την απαιτούμενη επι-
κοινωνία στα πλαίσια της άσκησης των αρμοδιοτήτων 
της Διεύθυνσης με τις Υπηρεσίες του Δημοσίου Τομέα, 
ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
πολίτες κ.λπ.

40. Κοινοποίηση ενημερωτικών εγγράφων και εγκυ-
κλίων σε Υπηρεσίες.

41. Καθορισμός συμπληρωματικών δικαιολογητικών 
κατά περίπτωση σε υποβαλλόμενα αιτήματα έκδοσης 
αδειών.

42. Προπαρασκευαστικές ενέργειες με τις οποίες ζη-
τούνται πληροφορίες ή στοιχεία από Υπηρεσίες, Οργα-
νισμούς και Φορείς προκειμένου να χρησιμοποιηθούν 
για την έκδοση αποφάσεων και γενικότερα διοικητικών 
πράξεων.

43. Διαβιβαστικά για δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως όλων των δημοσιευτέων πράξεων.

44. Η χορήγηση υπηρεσιακών αδειών - εκτός εκείνων 
που χρειάζονται σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου - στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Υδάτων.

45. Η μετακίνηση για την εκτός έδρας εκτέλεση υπη-
ρεσίας του προσωπικού της Διεύθυνσης Υδάτων.

46. Η θεώρηση των δικαιολογητικών οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων εκτός έδρας του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Υδάτων.

47. Η κίνηση των πάσης φύσεως Κ.Υ. αυτοκινήτων της Δι-
εύθυνσης Υδάτων εντός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

48. Έγκριση και θεώρηση όλων των λειτουργικών 
δαπανών της Διεύθυνσης Υδάτων όπως, μισθοδοσία 
προσωπικού, οδοιπορικά έξοδα, ημερολόγια κίνησης 
και τιμολόγια πάσης φύσεως δαπανών.

49. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγ-
γραφα για τα οποία δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 7
Μεταβιβάζουμε, στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, το δικαίωμα να υπογράφει 
«Mε εντολή Συντονιστή» για θέματα της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου ως εξής:

1. Έγγραφα, που απευθύνονται στον Άρειο Πάγο, Συμ-
βούλιο της Επικράτειας, Ελεγκτικό Συνέδριο και Δικα-
στήρια εν γένει, στις περιπτώσεις που κρίνεται ιεραρχικά 
ότι δεν είναι απαραίτητη η κρίση και η υπογραφή του 
Συντονιστή.

2. Πράξεις και έγγραφα που κρίνεται ιεραρχικά ότι εί-
ναι μεν ιδιάζουσας σημασίας αλλά ότι δεν άπτονται της 
κυβερνητικής πολιτικής και ότι δεν απαιτείται η κρίση 
και η υπογραφή του Συντονιστή.

3. Η έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 46 του 
ν. 3542/2007, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορί-
ας, στον καθορισμό των μονόδρομων, ποδηλατοδρόμων 
και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, στην προτεραιότη-
τα οδών, στην αλλαγή της διατομής του οδοστρώματος ή 
της οδού, στον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώ-
ρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους 
και γενικά στον καθορισμό χώρων στάθμευσης και στην 
επιβολή περιορισμών ή απαγορεύσεων κυκλοφορίας ή 
στάθμευσης.

4. Έγγραφα ερωτήματα προς τις αρμόδιες καθ’ ύλην 
κεντρικές υπηρεσίες Υπουργείων για την αποσαφήνι-
ση-παροχή οδηγιών ως προς την εφαρμογή διατάξεων 
της ισχύουσας κάθε φορά σε θέματα αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35788 Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

5. Έγγραφα - απαντήσεις σε περιπτώσεις επανεξέτα-
σης υποθέσεων, κατόπιν αναφορών παραπόνων - καταγ-
γελιών πολιτών για ενέργειες ή παραλήψεις αρμοδίων 
οργάνων της Διεύθυνσης Tεχνικού Ελέγχου.

6. Δημόσια Πρόσκληση Προσκόμισης Τίτλων Ιδιοκτη-
σίας, κατά τις διατάξεις των ν. 2882/2001, ν. 4070/2012, 
ν. 4071/2012, ν. 4024/2011, ν. 4122/2013, ν. 4146/2013.

7. Έκδοση αποφάσεων Καταλογισμού Δαπάνης Εργα-
σιών Κατεδάφισης (άρθρο 38, ν. 4178/2013).

8. Έκδοση αποφάσεων Επιβολής Προστίμων για 
Παράνομες Υπαίθριες Πινακίδες-Διαφημίσεις σύμφω-
να με τους ν. 2696/1999, ν. 3481/2006, ν. 2946/2001, 
ν. 3212/2003, ν. 4071/2012, ν. 3669/2008, ν. 4412/2016 
και την Εγκύκλιο Νο3 υπ’ αρ. 6969/26.2.2010 του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

9. Όπου για την άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής απαιτεί-
ται απλή γνώμη συλλογικού οργάνου, η εξουσιοδότηση 
υπογραφής ισχύει μόνο για την υπογραφή απόφασης 
σύμφωνης με τη γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου. Όταν 
ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής διαφωνεί με τη 
γνώμη του συλλογικού οργάνου, η υπόθεση παραπέμπε-
ται στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ο 
οποίος αποφαίνεται επ’ αυτής υπογράφοντας τη σχετική 
απόφαση.

10. Η κίνηση των Κ.Υ. αυτοκινήτων εκτός των διοικη-
τικών ορίων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Η μετακίνηση για εκτός έδρας εκτέλεση υπη-
ρεσίας των Προϊσταμένων της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου.

12. Η μετακίνηση, εκτός των διοικητικών ορίων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, για εκτός έδρας εκτέλεση υπηρεσίας 
όλων των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

13. Η χορήγηση αδειών -εκτός εκείνων που χρειάζο-
νται σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου - 
καθώς και η θεώρηση δικαιολογητικών, οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων, εκτός έδρας, του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

Άρθρο 8
Μεταβιβάζουμε, στον προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου, το δικαίωμα 
να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή» για:

1. Τα έγγραφα με τα οποία παρέχονται πληροφορίες 
ή στοιχεία προς άλλες αρχές ή υπηρεσίες, εφόσον δεν 
είναι γενικότερου ενδιαφέροντος και εφόσον έχουν χα-
ρακτήρα προπαρασκευαστικό ή διαβιβαστικό, πλην των 
γενικών εγκυκλίων.

2. Τα έγγραφα με τα οποία επιδιώκεται η συγκέντρω-
ση στοιχείων και πληροφοριών, εκτός από τις γενικές 
εγκυκλίους.

3. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Κήρυξης Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων για την κατασκευή έργων που 
δεν έχουν ενταχθεί σε ΠΕΠ, δεν είναι αρμοδιότητας της 
Περιφέρειας για έκταση μικρότερη των 100.000 τετρ. 

μέτρων και Δημόσιας Πρόσκλησης Προσκόμισης Τίτ-
λων Ιδιοκτησίας, κατά τις διατάξεις των ν. 2882/2001, 
ν. 4070/2012, ν. 4071/2012, ν. 4024/2011, ν. 4122/2013, 
ν. 4146/2013.

4. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Έγκρισης Εκτέλεσης 
Λιμενικών Έργων σύμφωνα με τον ν. 2971/2001 (άρθρο 18).

5. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Έγκρισης Κατασκευ-
ής Ραμπών ανέλκυσης-καθέλκυσης μικρών σκαφών κατά 
τις διατάξεις των ν. 2160/1993 και ν. 2636/1998.

6. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Έγκρισης Εκτέλε-
σης Λιμενικών Έργων Τουριστικών Σκαφών σύμφωνα με 
τους ν. 4070/2012, ν. 4276/2014 και ν. 4179/2013.

7. Εκτέλεση Κατεδαφίσεων Αμετάκλητων Αυθαιρέ-
των Κατασκευών σε αιγιαλό-παραλία, σύμφωνα με 
τα αποφαινόμενα όργανα ανάθεσης- παρακολούθη-
σης-ολοκλήρωσης εκτέλεσης δημοσίων έργων με τη 
Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και το Τμήμα Τεχνικής 
Υποστήριξης οριζόμενα αντίστοιχα ως «Προϊσταμένη 
Αρχή» και «Διευθύνουσα Υπηρεσία», ακολουθώντας τις 
διατάξεις των ν. 4014/2011, ν. 4030/2011, ν. 4178/2013, 
ν. 4071/2012, ν. 3818/2010, ν. 2971/2001, ν. 3669/2008, 
ν. 4412/2016.

8. Εκτέλεση Κατεδαφίσεων Αμετάκλητων Αυθαιρέτων 
Κατασκευών σε δάση και αναδασωτέες εκτάσεις, σύμ-
φωνα με τα αποφαινόμενα όργανα ανάθεσης-παρακο-
λούθησης-ολοκλήρωσης εκτέλεσης δημοσίων έργων με 
τη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και το Τμήμα Τεχνικής 
Υποστήριξης οριζόμενα αντίστοιχα ως «Προϊσταμένη 
Αρχή» και «Διευθύνουσα Υπηρεσία», ακολουθώντας τις 
διατάξεις των ν. 4014/2011, ν. 4030/2011, ν. 4178/2013, 
ν. 4071/2012, ν. 3818/2010, ν. 998/1979, ν. 4056/2012, 
ν. 1892/1990, ν. 2145/1993, ν. 2880/2001, ν. 3208/2003, 
ν. 3669/2008, ν. 4412/2016.

9. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Καταλογισμού Δα-
πάνης Εργασιών Κατεδάφισης (άρθρο 38, ν. 4178/2013).

10. Έκδοση Βεβαιώσεων Δαπάνης Εργασιών Κατεδά-
φισης σύμφωνα με τον ΚΕΔΕ.

11. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Επιβολής Προ-
στίμων για Παράνομες Υπαίθριες Πινακίδες-Διαφη-
μίσεις σύμφωνα με τους ν. 2696/1999, ν. 3481/2006, 
ν. 2946/2001, ν. 3212/2003, ν. 4071/2012, ν. 3669/2008, 
ν. 4412/2016 και την Εγκύκλιο Νο3 υπ’ αρ. 6969/26.2.2010 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

12. Έκδοση Βεβαιώσεων Επιβολής Προστίμων για Πα-
ράνομες Υπαίθριες Πινακίδες-Διαφημίσεις σύμφωνα με 
τον ΚΕΔΕ.

13. Εκτέλεση Εργασιών απομάκρυνσης Παράνομων 
Υπαίθριων Πινακίδων-Διαφημίσεων, σύμφωνα με τα 
αποφαινόμενα όργανα ανάθεσης-παρακολούθησης-
ολοκλήρωσης εκτέλεσης δημοσίων έργων με τη Διεύ-
θυνση Τεχνικού Ελέγχου και το Τμήμα Τεχνικής Υποστή-
ριξης οριζόμενα αντίστοιχα ως «Προϊσταμένη Αρχή» και 
«Διευθύνουσα Υπηρεσία».

14. Εισήγηση Έγκρισης Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 
οδικών δικτύων αρμοδιότητας ΟΤΑ Α’ και B’ Βαθμού 
και Χερσαίας Ζώνης Λιμένα σύμφωνα με τις διατάξεις 
N.4313/2014 (άρθρο 48), ν. 4058/2012, ν. 3542/2007, 
ν. 4150/2013, ν. 2696/1999, και τις υπ’αρ. 1115/2012, 
49/2012, 819/2013 αποφάσεις του Σ.τ.Ε..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35789Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

15. Εισήγηση Έγκρισης Τεχνικού Φακέλου Έργων κα-
τηγορίας Α2, σε περιοχές που έχουν χαρακτηριστεί σε 
έκτατη ανάγκη, σύμφωνα με τον ν. 4014/2011 και την 
υπ’ αρ. 203913/19.12.2012 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ.

16. Έλεγχο και εποπτεία προστατευτικών έργων 
και προσχώσεων σε ζώνη Αιγιαλού σύμφωνα με τον 
ν. 3852/2010 (παρ. 36 του άρθρου 280).

17. Εισήγηση Έκδοσης άδειας εκτέλεσης τεχνικών έρ-
γων στον αιγιαλό, στην παραλία ή στη θάλασσα για την 
αποτροπή της διάβρωσης -παρ. 3 του άρθρου 12 του 
ν. 2971/2001, εντός των διοικητικών ορίων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης.

18. Έγγραφα και πράξεις που αφορούν στην τεχνική 
υποστήριξη των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Παροχή της απαραίτητης τεχνικής υποστήριξης 
στη Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών για θέματα 
αρμοδιότητας της και βάσει του ν. 3852/2010 για την 
εκτέλεση αποφάσεων κατεδάφισης αυθαιρέτων κτισμά-
των ή κατασκευών, που εκδίδονται από την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου, κατά ανάλογη εφαρμογή των 
διατάξεων του π.δ. 267/1998 (Α’ 195) και της σχετικής 
νομοθεσίας.

20. Έγγραφα και πράξεις που αφορούν στην υλοποί-
ηση έργων (σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία περί 
Δημοσίων Έργων), που προκύπτουν κατά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

21. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων για την παραχώ-
ρηση ερευνητικών γεωτρήσεων του ΙΓΜΕ προς εκμετάλ-
λευση σε δήμους, (ν. 3852/2010).

22. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων για την παραχώ-
ρηση χρήσης χώρων και Οικοπεδικών εκτάσεων της 
χερσαίας ζώνης λιμένα για την ανέγερση κτιρίων σε με-
ταλλευτικές επιχειρήσεις (ν. 3852/2010).

23. Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων καθορισμού αρ-
μοδιότητας συντήρησης οδών, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 7, του ν. 3481/2006 και τον ν. 3852/2010.

24. Πράξεις - Γνωμοδοτήσεις Τεχνικού Συμβουλίου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., σύμφω-
να με τον ν.  3669/2008, ν.  4412/2016, ν.  4407/2016 
(Α΄ 134), παρ. 3 του άρθρου 51, του ΥΠΕΣΔΑ, Εγκ. 19 
υπ’ αρ. 26640/24.08.2016 του ΥΠΕΣΔΑ, απόφαση 20867/ 
17.06.2016 (Β’ 1941) του ΥΠΕΣΔΑ.

25. Θέματα εκμίσθωσης και διαχείρισης δημόσιων 
λατομείων.

26. Θέματα εκμίσθωσης γεωθερμικού δυναμικού, γε-
ωθερμικών πεδίων για αξιοποίηση και εκμετάλλευση 
γεωθερμικών ρευστών θερμοκρασίας μέχρι 90 “C, χα-
μηλής ενθαλπίας (άρθρο 144 του ν.δ. 210/1973, Α΄ 277 
και Α’ 295 και την παρ. 3 του άρθρου 2 και του άρθρου 
3 του ν. 1475/1984, Α’ 131 όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο β του ν. 2244/1994, Α’ 168 ) και την υπό στοι-
χεία Δ9/Β/Φ166/οικ18513/ΓΔΦΠ3512/2009 υπουργική 
απόφαση.

27. Πράξεις και έγγραφα που αφορούν σε θέματα δι-
αχείρισης δημοσίων λατομείων μαρμάρων, βιομηχανι-
κών ορυκτών και αδρανών υλικών, στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
πλην: α) των αποφάσεων έγκρισης ή μη διενέργειας 

ερευνητικών εργασιών (αφορά μόνο σε δημόσια λα-
τομεία μαρμάρων και, βιομηχανικών ορυκτών), β) των 
αποφάσεων έγκρισης ή μη μίσθωσης, γ) διαπιστωτικών 
πράξεων και δ)των αποφάσεων περί κατάπτωσης των 
εγγυητικών επιστολών.

28. Πράξεις και έγγραφα σχετικά με τις διαδικασίες 
χορήγησης αδειών εγκατάστασης, λειτουργίας, επέ-
κτασης, ανανέωσης σταθμών ηλεκτροπαραγωγής 
με χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας πλην των 
τελικών αποφάσεων χορήγησης αδειών εγκατάστα-
σης, λειτουργίας, επέκτασης, ανανέωσης σταθμών 
ηλεκτροπαραγωγής με χρήση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας (άρθρο 3 του ν. 2244/1994 - Α’ 168 και άρθρο 
1 της υπό στοιχεία Δ6/Φ1/οικ. 8295/1995 απόφασης 
του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολο-
γίας, Β’ 385 και την υπό στοιχεία Δ6/Φ1/51298/1996 
απόφαση Υ.Β.Ε.Τ, Β’ 766), τον ν. 3852/2010 - Α’ 85, από-
φαση ΥΑΔ6/Φ1/οικ13129/1996 (Β’766).

29. Τη χρέωση των αιτήσεων των πολιτών, ή των εγ-
γράφων των υπηρεσιών με τα οποία ζητείται η διενέρ-
γεια δειγματοληψιών και εργαστηριακών ελέγχων. Τον 
έλεγχο και την υπογραφή των εκθέσεων δοκιμών και 
ελέγχων. Τη διαβίβαση των αποτελεσμάτων των εργα-
στηριακών ελέγχων στους ενδιαφερομένους.

30. Διαβιβαστικά για δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως όλων των δημοσιευτέων πράξεων.

31. Τη διαχείριση των δαπανών της Διεύθυνσης.
32. Τη χορήγηση υπηρεσιακών αδειών - εκτός εκείνων 

που χρειάζονται σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου - στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου.

33. Την μετακίνηση για την εκτός έδρας εκτέλεση 
υπηρεσίας του προσωπικού της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου.

34. Τη θεώρηση των δικαιολογητικών οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων εκτός έδρας του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

35. Την κίνηση των πάσης φύσεως Κ.Υ. αυτοκινήτων 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου εντός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης.

36. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγ-
γραφα που δεν απαιτούν ενέργεια.

Άρθρο 9
Μεταβιβάζουμε, στους προϊσταμένους των 
Τμημάτων Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Mε εντολή Συντονιστή» για:

1. Τη χρέωση των αιτήσεων των πολιτών, ή των εγγρά-
φων των υπηρεσιών με τα οποία ζητείται η διενέργεια 
δειγματοληψιών και εργαστηριακών ελέγχων.

2. Τον έλεγχο και την υπογραφή των εκθέσεων δοκι-
μών και ελέγχων.

3. Τη διαβίβαση των αποτελεσμάτων των εργαστηρι-
ακών ελέγχων στους ενδιαφερομένους.

4. Την υπογραφή των μετακινήσεων εκτός έδρας του 
προσωπικού του τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35790 Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

Άρθρο 10
Μεταβιβάζουμε, στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, το δικαίωμα να υπογράφει 
«Mε εντολή Συντονιστή» για θέματα αγροτικών 
υποθέσεων ως εξής:

1. Ορισμός υπαλλήλων στις επιτροπές ανάθεσης με-
λετών αναδασμού - εποικισμού και στις επιτροπές που 
προβλέπονται από τη νομοθεσία.

2. Η χορήγηση άδειας συλλογής υδρόβιων οργανι-
σμών για ερευνητικούς σκοπούς.

3. Η κατάρτιση προγραμμάτων ιχθυοτροφικής ανά-
πτυξης των ορεινών ρεόντων υδάτων.

4. Η χορήγηση άδειας σε αλιευτικά σκάφη για διενέρ-
γεια δοκιμαστικής αλιείας και για ερευνητικούς σκοπούς.

5. Η επιβολή διοικητικών προστίμων στους παραβάτες 
των διατάξεων του π.δ. 243/1993.

6. Η επιβολή διοικητικών προστίμων στους παραβάτες 
του π.δ. 297/1997.

7. Τα έγγραφα προς τις συναρμόδιες Διευθύνσεις Αγρο-
τικών Υποθέσεων άλλων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

Άρθρο 11
Μεταβιβάζουμε, στους προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου 
και Ιονίου, το δικαίωμα να υπογράφουν 
«Mε εντολή Συντονιστή» ως εξής:

1. Μετακίνηση για την εκτός έδρας εκτέλεση υπηρεσίας 
του προσωπικού της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων.

2. Τα έγγραφα για την απαιτούμενη επικοινωνία στα 
πλαίσια της άσκησης των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
με τις υπηρεσίες του δημόσιου τομέα, ευρύτερου δημό-
σιου τομέα, τοπικής Αυτοδιοίκησης, πολίτες.

3. Τα έγγραφα με τα οποία ανακοινώνονται ή κοινοποι-
ούνται αποφάσεις του Συντονιστή χωρίς να παρέχονται 
ταυτόχρονα οδηγίες.

4. Τα έγγραφα με τα οποία ανακοινώνονται ή κοινοποι-
ούνται ενημερωτικά έγγραφα και εγκύκλιοι σε υπηρεσίες.

5. Η γνωμοδότηση - απόψεις επί του Προκαταρκτικού 
Προσδιορισμού Περιβαλλοντικών απαιτήσεων (ΠΠΠΑ) 
και επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(Μ.Π.Ε.) των έργων και δραστηριοτήτων της υποκατη-
γορίας Α2 για την έκδοση απόφασης Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων (ΑΕΠΟ).

6. Η έγκριση και θεώρηση των λειτουργικών δαπανών 
της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων, όπως οδοιπο-
ρικά έξοδα - ημερολόγια κίνησης των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων και τιμολόγια πάσης φύσεως δαπανών.

7. Τα έγγραφα με τα οποία ανακοινώνονται, καθορίζο-

νται συμπληρωματικά δικαιολογητικών κατά περίπτωση 
σε υποβαλλόμενα αιτήματα.

8. Τα έγγραφα τα οποία αφορούν προπαρασκευαστι-
κές ενέργειες με τις οποίες ζητούνται πληροφορίες ή 
στοιχεία από υπηρεσίες, οργανισμούς και φορείς προκει-
μένου να χρησιμοποιηθούν για την έκδοση αποφάσεων 
και γενικότερα διοικητικών πράξεων.

9. Τα έγγραφα με τα οποία παρέχονται πληροφορίες 
ή στοιχεία προς άλλες ή υπηρεσίες, εφόσον δεν είναι 
γενικότερου ενδιαφέροντος.

10. Τα έγγραφα με τα οποία επιδιώκεται η συγκέντρω-
ση στοιχείων και πληροφοριών.

11. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο αρχείο έγ-
γραφα που δεν απαιτούν ενέργεια.

12. Την παραπομπή υποθέσεων αναρρωτικών αδειών 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης για τη σχετική γνωμοδότηση 
στις Υγειονομικές Επιτροπές.

13. Τη χορήγηση πάσης φύσης αδειών - εκτός εκείνων 
που χρειάζονται σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου - στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης.

Άρθρο 12
Νόμιμη αναπλήρωση προϊσταμένων

Σε περιπτώσεις απουσίας ή κωλύματος ενός από 
τους παραπάνω εξουσιοδοτούμενους, η άσκηση «Με 
εντολή Συντονιστή» των κατά τα ανωτέρω αντίστοι-
χων αρμοδιοτήτων, θα γίνεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 87 του 
ν. 3528/2007.

Άρθρο 13 
Τελικές διατάξεις

1. Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, παύουν να ισχύουν οι 
προγενέστερες κανονιστικές υπ’ αρ. 130479/12-06-2017 
και 141194/23-06-2017 αποφάσεις μεταβίβασης δικαιώ-
ματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Ιουνίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35792 Τεύχος B’ 3570/08.07.2022

*02035700807220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-08T20:33:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




